



2024年3月期 第1四半期(4-6月期)
決算短信補足説明資料



2023年8月1日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証プライム)
問合せ先 常務取締役グループ経営管理本部長
松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

2024年3月期 第1四半期(4-6)業績
売上高 前年同期比 145.6% / 経常利益 同 236.8%
経常利益率は、22.3% (前年同期比 +8.6ポイント改善)

- 行動制限の解除に伴う人流回復を追い風に、売上高は13,853百万円(前年同期比145.6%)、営業利益は3,058百万円(同 265.9%)、経常利益は3,083百万円(同 236.8%)、四半期純利益は2,068百万円(同 246.6%)の増収・増益となり、いずれも第1四半期としての過去最高を更新。
- シュクレイの売上高は、5,772百万円(前年同期比151.2%)、営業利益は1,204百万円(同 207.7%)となり、グループ成長を牽引。
- インバウンド売上高(国際線ターミナル売店卸売上高)は、1,520百万円(20/3期比101.2%)となり、概ね新型コロナウイルス発生前水準まで回復。

2. 四半期業績(対前年同期比)

経常利益率は、22.3%(+8.6ポイント改善)

(単位:百万円、%)

	前第1四半期 (2022年4月-6月)		当第1四半期 (2023年4月-6月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	9,515	—	13,853	—	4,338	45.6
売上総利益	5,532	58.1	8,435	60.9	2,903	52.5
販売管理費	4,381	46.1	5,376	38.8	994	22.7
営業利益	1,150	12.1	3,058	22.1	1,908	165.9
経常利益	1,302	13.7	3,083	22.3	1,781	136.8
四半期純利益	838	8.8	2,068	14.9	1,230	146.6
EPS(円)	26.96		66.49		39.53	

(注) 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

3. セグメント別の業績(対前年同期比)

シュクレイを筆頭に各セグメントが軒並み増収・増益で進捗

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第1Q	当第1Q	増減額	増減率	前第1Q	当第1Q	増減額
シュクレイ	3,818	5,772	1,953	51.2	579	1,204	624
ケイシイシイ	2,638	3,599	961	36.4	87	529	442
寿製菓・但馬寿	2,079	3,001	922	44.3	293	662	369
販売子会社	1,114	1,638	523	47.0	64	199	135
九十九島グループ	881	1,385	504	57.2	△15	155	171
その他(注2)	101	146	45	44.4	△8	5	13
セグメント計	10,634	15,544	4,910	46.2	1,001	2,757	1,756
調整額	△1,118	△1,691	△572	51.1	149	301	151
合計	9,515	13,853	4,338	45.6	1,150	3,058	1,908

(注) 1. 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。

4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	2022年3月期			2023年3月期				2024年3月期
	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)
売上高	6,200	10,962	9,270	9,515	10,584	15,270	14,785	13,853
(増減率)	19.5	30.5	34.4	65.2	70.7	39.3	59.5	45.6
営業利益(△損失)	△658	2,278	542	1,150	1,679	4,026	3,095	3,058
(増減率)	—	104.6	—	—	—	76.7	470.8	165.9
経常利益(△損失)	△169	2,697	704	1,302	1,752	4,121	3,119	3,083
(増減率)	—	63.2	—	—	—	52.8	342.6	136.8

5. 業績予想

(2023年5月15日付公表の業績予想から変更はありません。)

(単位:百万円、%)

		23/3期 実績	24/3期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	20,099	24,300	4,200	20.9
	下期	30,055	31,570	1,514	5.0
	通期	50,155	55,870	5,714	11.4
売上総利益	上期	11,771	14,590	2,818	23.9
	下期	18,335	19,380	1,044	5.7
	通期	30,106	33,970	3,863	12.8
(売上総利益率)	上期	58.6	60.0	1.5	—
	下期	61.0	61.4	0.4	—
	通期	60.0	60.8	0.8	—
販売管理費	上期	8,940	10,490	1,549	17.3
	下期	11,214	11,810	595	5.3
	通期	20,154	22,300	2,145	10.6
(売上高販管費比率)	上期	44.5	43.2	△1.3	—
	下期	37.3	37.4	0.1	—
	通期	40.2	39.9	△0.3	—
営業利益	上期	2,830	4,100	1,269	44.9
	下期	7,121	7,570	448	6.3
	通期	9,951	11,670	1,718	17.3
経常利益	上期	3,055	4,125	1,069	35.0
	下期	7,240	7,595	354	4.9
	通期	10,295	11,720	1,424	13.8
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	1,994	2,765	770	38.6
	下期	5,023	5,085	61	1.2
	通期	7,018	7,850	831	11.9
EPS(円)	通期	225.52	50.45	(注)2	
1株当たり配当金(円)	通期	70.00	14.00	(注)2	
設備投資額(百万円)	通期	572	2,000		
減価償却費(百万円)	通期	1,137	1,250		

(注)1. 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 当社は、2023年8月1日開催の取締役会において、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行うことを決議いたしました。2024年3月期のEPS及び1株当たり配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期のEPSは252.26円、1株当たり配当金は70円であります。

6. セグメント別の通期業績予想

(2023年5月15日付公表の業績予想から変更はありません。)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	23/3期 実績	24/3期 予想	増減額	増減率	23/3期 実績	24/3期 予想	増減額
シュクレイ	20,698	24,380	3,681	17.8	4,144	4,950	805
ケイセイシイ	14,113	15,550	1,436	10.2	2,113	2,500	386
寿製菓・但馬寿	10,042	10,830	787	7.8	1,694	1,832	137
販売子会社	5,354	5,800	445	8.3	472	560	87
九十九島グループ	4,627	4,950	322	7.0	365	370	4
その他	733	720	△13	△1.9	97	103	5
セグメント計	55,570	62,230	6,659	12.0	8,886	10,315	1,428
調整額	△5,414	△6,360	△945	17.5	1,065	1,355	289
合計	50,155	55,870	5,714	11.4	9,951	11,670	1,718

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。